

Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Minas Gerais de 28/03/2025, edição nº 2565/2025

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2025/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RRERO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	113.080.191.841,00		19.880.872.204,75
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	70.393.429.779,00		12.892.652.756,72
ICMS	50.997.654.444,00		8.231.551.013,18
IPVA	4.926.341.073,00		2.445.113.720,94
ITCD	1.690.298.199,00		210.593.920,85
IRRF	7.790.417.687,00		1.166.381.578,61
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.988.718.376,00		839.012.523,14
Contribuições	5.550.083.261,00		800.212.767,85
Receita Patrimonial	5.434.415.455,00		739.137.423,68
Aplicações Financeiras (II)	2.798.538.902,00		425.677.086,31
Outras Receitas Patrimoniais	2.635.876.553,00		313.460.337,37
Transferências Correntes	28.567.955.698,00		4.810.133.891,31
Cota-Parte do FPE	7.424.276.193,00		1.419.270.906,50
Transferências da LC 61/1989	588.440.369,00		100.417.479,43
Transferências do FUNDEB	10.281.777.431,00		2.352.448.137,19
Outras Transferências Correntes	10.273.461.705,00		937.997.368,19
Demais Receitas Correntes	4.004.307.648,00		438.736.465,19
Outras Receitas Financeiras (III)	5.713.044,00		643.008,90
Receitas Correntes Resistentes	3.998.594.604,00		438.093.456,29
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	111.145.939.895,00		19.254.553.209,54
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	10.910.443.429,00		1.393.001.835,45
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	52.369.759,00		9.808.081,95
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	4.666.422.785,00		58.939.186,96
Operações de Crédito (VIII)	47.041.620,00		-
Amortização de Empréstimos (IX)	82.766.378,00		8.405.838,94
Alienação de Bens	31.143.541,00		6.052.265,65
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	1.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	31.142.541,00		6.052.265,65
Transferências de Capital	2.627.405.117,00		44.206.038,79
Convênios	2.173.665.185,00		3.279.469,91
Outras Transferências de Capital	453.739.932,00		40.926.568,88
Outras Receitas de Capital	1.878.066.129,00		275.043,58
Outras Receitas de Capital Não-Primárias (XII)	1.878.066.129,00		275.043,58
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	4.536.613.787,00		50.533.348,02
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XVI + XIV)	126.592.997.111,00		20.698.088.393,01
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	115.682.553.682,00		19.305.086.557,56

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
						Até o Bimestre	
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	110.774.636.303,09	17.293.907.149,14	13.897.373.831,80	12.948.719.064,41	2.949.821.676,70	1.114.972.972,27	921.043.192,90
Pessoal e Encargos Sociais	73.551.297.379,69	10.288.851.040,34	10.272.791.053,29	10.242.349.176,09	2.348.266.726,77	1.716.657,10	1.686.512,24
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	2.229.686.144,00	434.454.378,53	434.454.378,53	291.344.983,82	208.065.991,46	-	-
Outras Despesas Correntes	34.978.617.779,40	6.570.601.730,27	3.190.128.399,98	2.415.024.904,50	393.488.958,47	1.113.256.315,17	919.356.680,66
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	34.978.617.779,40	6.570.601.730,27	3.190.128.399,98	2.415.024.904,50	393.488.958,47	1.113.256.315,17	919.356.680,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	108.544.950.159,09	16.859.452.770,61	13.462.919.453,27	12.657.374.080,59	2.741.755.685,24	1.114.972.972,27	921.043.192,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	10.962.813.188,00	1.597.674.911,55	1.597.674.911,55	1.597.674.911,55	796.445.863,93	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	18.257.967.911,12	1.510.132.607,21	939.318.867,65	729.626.959,00	132.314.224,01	426.153.239,90	381.973.171,18
Investimentos	10.980.888.523,12	636.802.102,64	100.119.255,54	88.366.798,50	132.314.224,01	403.667.725,12	361.594.362,31
Inversões Financeiras	1.945.578.166,00	42.755.637,27	8.624.744,81	8.259.261,38	-	22.485.514,78	20.378.808,87
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	765.520,00	765.520,00
Aquisição de Título de Capital já integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.945.578.166,00	42.755.637,27	8.624.744,81	8.259.261,38	-	21.719.994,78	19.613.288,87
Amortização da Dívida (XXVII)	5.331.501.222,00	830.574.867,30	830.574.867,30	633.000.939,12	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	12.926.466.689,12	679.557.739,91	108.744.000,35	96.626.019,88	132.314.224,01	425.387.719,90	381.207.651,18
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.033.099.984,06						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXXI + XXXI)	133.452.295.020,27	19.136.685.422,07	15.169.338.365,17	14.351.675.012,02	3.670.515.773,18	1.540.360.692,17	1.302.250.844,08
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	122.489.481.832,27	17.539.010.510,52	13.571.663.453,62	12.754.000.100,47	2.874.069.909,25	1.540.360.692,17	1.302.250.844,08

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIIc)]		1.373.646.763,73
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIIc)]		2.374.765.703,76
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		4.463.220.313,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		435.850.218,43
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		698.089.794,14

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dezembro/2024 (c)	SALDO	
		(a)	Em 28/Fevereiro/2025 (b) (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	191.713.500.465,53		192.355.039.795,12
DEDUÇÕES (XL)	23.467.291.924,06		29.957.545.295,74
Disponibilidade de Caixa	19.485.567.654,71		25.738.999.270,28
Disponibilidade de Caixa Bruta	30.772.856.366,30		34.419.628.496,46
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	8.744.627.334,06		6.084.647.960,30
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.542.661.377,53		2.595.981.265,88
Demais Haveres Financeiros	3.981.724.269,35		4.220.404.507,06
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	168.246.208.541,47		162.397.494.500,38
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			5.850.572.523,69

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		10.921.622.090,00
AJUSTE METODOLÓGICO	Até Fevereiro	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		(2.659.979.373,76)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		4.819.550.886,06
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		(25.174.742,35)
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		(334.037.627,24)
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		2.686.259.899,86
OUTROS AJUSTES (XLIX)		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) + (XLIX)]		698.089.794,14
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		2.374.765.703,76

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		3.464.622.194,07
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		3.464.622.194,07
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		3.464.622.194,07

Fonte: Sinafi-MG, SEF-SITE:SCCG/DCICF, 20/mar/2025 às 15:30:00

(F) Não inclui dados das Empresas Dependentes (Emanet, Epimig e EMC).

(P) O montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX) é composto de: R\$ 1.638.644.067,13 referente a despesas a pagar da folha em 28/02/2025 que afetaram o total das despesas primárias pagas mas não sensibilizaram a disponibilidade de Caixa, R\$ 53.319.888,35 à variação dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, que impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta, além de demais ajustes que integram o saldo apresentado na linha.